y con color religioso, en 4.9.7-8 *sed non infido manserunt hospite Caco/ incolumes: furto polluit ille Iovem*. Para *polluere* referido a la ruptura de un *foedus amoris*, cf. 3.20.26 *pollueritque novo sacra marita novo*.

²⁷ Liv. 40.51.1.1 *censores fideli concordia senatum legerunt*; Sen. *Oct.* 791 *Quos iam tenet Poppaea concordi fide?* cf. Sal. *Iug.* 31.23.1 *nam fidei quidem aut concordiae quae spes est?*; Gell. 12.8.6 *et postea iugi concordia fidissime amicissimeque uixerunt*; sobre las relaciones cultuales entre *Fides* y *Concordia*, como divinidades, v. Freyburger, 304-317; Hellgouarc'h, 27.

²⁸ La recurrencia de la construcción *socium admittere* en lenguaje jurídico (Gai. 3.149. Dig. 17.2.19-24; 19.5.13. pr. 1; 38.2.1; cf. Cic. *Verr.* 2.1.143) podría recomendar la trasposición de Corneilissen en *te dominum vitae, te corporis...te socium admitto rebus meis*; la expresión *te dominum vitae et corporis licet esse* resultaría más natural después del v. 13 *tu mihi vel ferro pectus vel perde veneno*; para el concepto de *socius rerum* en contextos similares, cf. *Rhet. Her.* 4.13.8 *propter propinquitatem et omnium rerum societatem*; cf. Gai. *Epit.* 2.9.16 *Societatem...omnium bonorum*; para la expresión *res sua* referida a la asignación de un *procurator* al que se encomienda la gestión [sc. *mandatum*] de los asuntos propios, cf. Dig. 3.3.1.2.1 3 *Usus autem procuratoris perquam necessarius est, ut qui rebus suis ipsi superesse uel nolunt uel non possunt, per alios possint uel agere uel conuenir*); sin embargo, los argumentos a favor del texto transmitido siguen siendo poderosos (v. Shackleton Bailey, 130; Enk, II 438).

²⁹ V. g., cf. Cic. *Q.Rosc.* 16.6-7 *Si qua enim sunt privata iudicia summae existimationis et paene dicam capitum, tria haec sunt, fiduciae, tutelae, societatis. Aequum enim perfidiosum et nefarium est fidem frangere quae continet vitam, et pupillum fraudare qui in tutelam pervenit, et socium fallere qui se in negotio coniunxit. Quae cum ita sint, quis sit qui socium fraudarit et sefellerit consideremus; dabit enim nobis iam tacite vita acta in alterutram partem firmum et grave testimonium. Q. Roscius? Quid ais? nomine, ut ignis in aquam coniectus continuo restinguitur et refrigeratur, sic reservens falsum crimen in purissimam et castissimam vitam conlatum statim concidit et extinguitur? Roscius socium fraudavit!*; Nat. *Deor.* 3.74, con la n. de Pease; *Off.* 3.70; Gai. 4.62; Kaser, I 406 ss.

³⁰ Cf. Freyburger, “Le *foedus d’amour*”, *Fides*, 136-141.

haec per dexteram tuam te dextera retinens manu
opsecro, infidelior mihi ne fuas quam ego sum tibi.
tu hoc age. tu mihi erus nunc es, tu patronus, tu pater,
tibi commendo spes opesque meas :: Mandavisti satis.

Si Propercio considera que Linceo puede ser su *socius* y –visto el paralelo plautino– un mandatario en todo salvo *in amore*, y si esa conclusión es fruto de la experiencia (v. 3 *expertus dico*), entonces, para llegar a esa desengañada experiencia, Propercio ha debido encomendar a Linceo la *facies* de Cintia.

2) *Infamia*: En el derecho privado, como recordábamos, la ruptura de la *fides* en encomiendas, mandatos y depósitos acarrea infamia, y es posible que este poema contenga una alusión en los vv. 11-12: *quid si non constans illa et tam certa fuisse? / posses et in tanto vivere flagitio?* Esta sospecha se basa no sólo en que *flagitium* es un sinónimo de *infamia*³¹, sino también, quizás, en *vivere*. Evidentemente, la respuesta a la pregunta del v. 12 es negativa, y la idea implícita de que Linceo, de haberse consumado el robo de Cintia, no ‘podría vivir en tamaña infamia’ tal vez aluda a un motivo proverbial: el de que el hombre que incurre en infamia queda, de algún modo, excluido del número de los vivos (cf. Cic. *Quinct. 43 quid igitur pugnas? An ne locum suum, quem adhuc honestissime defendit, obtineat, ne numeretur inter vivos?*)³². Un paralelo plautino de infamia por engaño a un joven encomendado, en *Trin. 115-139* (cf. Cic. *Q.Rosc. 16.6-7 Si qua enim sunt privata iudicia summae existimationis et paene dicam capit is, tria haec sunt, fiduciae, tutelae, societatis. Aequem enim perfidiosum et nefarium est fidem frangere quae continet vitam, et pupillum fraudare qui in tutelam pervenit*):

MEG. Quid tu, adulescentem, quem esse corruptum vides,
qui tuae mandatus est fide et fiduciae,
quin eum restituis, quin ad frugem conrigis?
ei rei operam dare te fuerat aliquanto aequius,
si qui probiorem facere posses, non uti
in eandem tute accederes infamiam

115

malumque ut eius cum tuo misceres malo.

120

CAL.Quid feci?. MEG.Quod homo nequam. CAL.Non istuc meumst.
[...]

³¹ Cf. *Leg. XII Tab.* apud Cic. *de Rep. 4.10.12 si quis occentavisset sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri; Fin. 2.60.5 an est aliquid per se ipsum flagitiosum, etiamsi nulla comitetur infamia?* Tac. *Ann. 6.7.6 per flagitia infamis; 14.15.10 inde gliscere flagitia et infamia;* Plin. *Epist. 9.13.16 si poena flagiti manifestissimi remittatur; nota certe quasi censoria inuratur.* Cf. *Thill VI 1, 839.77-840.65.* Sinónimos de infamia, en Greenidge, 4 n. 1, con más términos e indicación de las fuentes.